Qualis apes aestate nova per florea rura
 Exercet sub sole labor, cum gentis adultos
 Educunt fetus, aut cum liquentia mella
 Stipant et dulci distendunt nectare cellas,
 Aut onera accipiunt venientum, aut agmine facto
 Ignavum fucos pecus a praesepibus arcent:
 Fervet opus, redolentque thymo fragrantia mella.
 O fortunati, quorum iam moenia surgunt!
 Aeneas ait, et fastigia suspicit urbis.

430

435

fosso monte, partim exciso cett. et Markl. ad Stat. Silv. III, 1, 110. — *decora alta*. Vid. infra II, 448. Silius III, 144. *decora alta relinquam?* Stat. Theb. V, 422. *decora alta patrum*. — 430—436. „Expressa ex Georg. IV, 162—169., ubi vide. Cf. Aen. VI, 707. — 709. Praeiverat Homerus II, II, 87.“ *H.* Ut hic ab apibus, admodum industrio et laborioso animalium genere, ita infra IV, 402. a formicis comparationem sumit poeta. — *aestate nova*. initio aestatis. Cf. *novos soles* Geo. II, 332. et similes locos. — *qualis* — tali labore, qualis etc. — 431. „*sub sole*, per diem, interdiu, ut *sub die*, *sub nocte* accipitur poetis; supra quoque Ecl. II, 13. *sole sub ardenti* nihil aliud est quam in sole.“ *H.* Ita etiam Schirach. p. 590. haec verba interpretatur, vere disputans contra Burm. aliosque, qui minus recte sic explicant: summo mane, sole oriente. Quum tamen haec verba, si nihil aliud significarent, quam interdiu, satis languerent, siquidem per se patet, noctu apes cessare, equidem potius cum Thielio explico: quum sol splendet; constat enim, sole splendente apes imprimis laboriosos esse. Neque aliter in loco ab Heynio allato *sole sub ardenti* explicandum: quo tempore sol ardet. — *sub sole* autem significantius quam: in sole. Cf. Ecl. II, 13. Ovid. Met. I, 602. *sub nitido die*. Hor. Od. I, 1, 25. *sub Iove frigido* etc. — *Exercet labor*. Kritz. ad illa Sallustii Cat. 11. in. *Sed primo magis ambitio, quam avaritia animos hominum exercebat*, „res, inquit, exercent homines, quum eos ita occupatos habent, ut in iis toti sint et quasi defixi teneantur, eoque aut exagitentur, aut fatigentur;“ quod comprobatur coll. Geo. II, 415. Hor. Epist. I, 11, 28.

strenua nos exercet inertia. Liv. XXXIX, 40, 9. *simultates et exercuerunt Catonem et ipse exercuit eas*, et Ruhnk. ad Ter. Heaut. I, 1, 21. De versibus sqq. cf. adnot. ad Geo. I. 1. — 432. *liquentia* hic producta, sed correpta prima syllaba infra V, 238., ubi vid. Heyn. Qua in re nemo haerebit, quum Lucretius vel uno eodemque versu (IV, 1255.) scribat: *Crassaque conveniunt liquidis et liquida crassis*. Ceterum *liquata mella* etiam apud Ovid. Fast. IV, 152. legitur. Cf. etiam Aen. IX, 679. *liquentia flumina* (cum Geo. II, 187. et Aen. III, 28.) — 433. *distendunt* ad ingentem mellis copiam referendum. Sic Tibull. II, 5, 84. *Distendet spicis horrea plena Ceres*. Cf. etiam adnot. ad Ecl. VII, 3. et Geo. I, 49. — 434. *agmine facto*. Vid. supra v. 82. — 436. *Fervet opus*, fervide agitur. Sic Tibull. I, 10, 53. *bella calent*. Contrarium est *frigere*. Cf. Ruhnk. ad Ter. Eun. III, 3, 11. et Iacobs *Blumenl.* II. p. 429. Vir doct. in Miscell. Obs. T. II. p. 29. pro *mella coniecta*, ne idem vocabulum post breve intervallum repetatur. Sed vide quae supra ad v. 315. et alibi adnotata sunt. Rau in Sched. p. 43 sq. hunc totum locum v. 426—436. in suspicionem adducere conatur! — 437. „Egregia ad affectum haec exclamatio. Quid enim, his rebus conspectis, Aeneae, per maria et terras erranti, ut novam sedem quaereret, nova urbe condita optabilius videri potuit?“ *H.* — 438. *fastigia suspicit urbis*. Ideoque iam ex colle (v. 419.) descenderat Aeneas, et in eo erat, ut urbem ipsam intraret. Ceterum cf. VI, 579. 668. Cic. N. D. II, 2. *quum caelum suspeximus*. id. de har. resp. 9. *quum suspexerit in coelum* etc. — 439. 440. „Observa, quomodo in singulis

Infert se saeptus nebula — mirabile dictu —

Per medios, miscetque viris, neque cernitur ulli.

440

Lucus in urbe fuit media laetissimus umbrae,

Quo primum iactati undis et turbine Poeni

Effodere loco signum, quod regia Iuno

Monstrarat, caput acris equi; sic nam fore bello

Egregiam et facilem victu per saecula gentem.

445

Hic templum Iunoni ingens Sidonia Dido

vulgarem formam evitaverit; etiam ipso graecismo: *μίσχεται ἀνδρῶσσι*, immiscet se turbae, nec cernitur ab ullo, *οὐδενὶ ὄραται*. Cf. tamen Hom. Odys. VII, 37—42. H. Ceterum ad *miscet* ex antecedentibus *Infert se* Pronomen reflexivum supplendo repetas; quare hic locus non iis adnumerandus, de quibus supra ad v. 234. disputavimus. — 439. *mirabile dictu*. Cf. Geo. II, 30. III, 275. IV, 544. Aen. II, 174. 680. III, 26. IV, 182. VII, 64. VIII, 252. — V. 440. laudatur Apuleio de deo Socr. p. 145., sed falso Iturnae adscribitur. — 441. Templum in luco conditum ex veterum more, et hic quidem *in media urbe*, Praepositione adiecta, quum proprie de spatio medio sermo sit. Vid. infra II, 328. 512. 665. III, 624. V, 110. 160. etc. coll. adnot. ad Geo. III, 217. — Lectionem *umbrae*, quam Probi (apud Serv. et Pomp. Sab.) et trium Codd. auctoritas tuetur, tamquam exquisitiorem restituit Heinsius, quem nos cum recentioribus editoribus omnibus praeter Iahnium, qui plurimorum librorum scripturam *umbra* defendit, et Markland. Epist. crit. p. 121. secuti sumus, quum apertum sit, meliorem illam lectionem, qua omnis ambiguitas evitatur, iuxta illud *media* multo facilius in alteram mutari potuisse, quam contra. Quod autem Wagn. proponit discrimen constructionis, qui contendit, Adi. *laetus* et Part. *laetans*, ubi proprie usurpentur, adiunctum habere Ablativum, sed ubi copiam quandam et affluentiam significant, requiri Genitivum, ut Aen. XI, 73., ubi *laeta laborum* sit laboriosa, *πολυεργός, πολυτέχνης, ἐργάτης, kunstreich*, id certe a poetis non strenue servari, primum docet ipsius Virgilii auctoritas, qui in gemino illo loco Geo. II, 112. scripsit *litora myrtetis laetissima*, contra

vero Aen. XI, 280. *nec veterum memini laetorque malorum* (ubi non erat, cur Wagn. Genitivum a solo verbo *memini* pendere censeret), deinde etiam posteriorum poetarum usus, qui Adiectivo *laetus* etiam proprie posito saepe Genitivum iungunt, ut Sil. VII, 338. XIV, 279. Stat. Theb. V, 118. Val. Fl. III, 650. VI, 266. Claud. IV. Cons. Hon. 393. Quare puto, poetas Romanos utraque constructione promiscue fuisse usos, et hic quidem Genitivum a Virgilio esse positum, quod Ablativus ambiguitatem aliquam efficere poterat, in parallelo autem Georg. loco Ablativum, quod forma *myrtetorum* carmini minus conveniens videbatur. Ceterum de graeca illa constructione cf. adnot. ad Geo. IV, 310. et 491. Similes loci Aeneidos, ubi Codd. scriptura fluctuat inter Ablativum et Genitivum, ita tamen ut illum plures et meliores libri tneantur, sunt VII, 81. VIII, 223. IX, 246. X, 453. XI, 338. XII, 766., ad quos vid. adnot. — 442 sqq. Eadem res narratur a Silio II, 411 sqq. et Iustino XVIII, 5. Wagn. non repugnaverit, si quis *primum* cum Substantivo *signum* iungere velit, coll. Qu. Virg. XXVIII, 3, s., ubi comparatur imprimis III, 537. *primum omen*, i. e. quod modo in litus egresso obtigit. Sed simplicior est ratio, ut explicemus: primorum aedificiorum fundamenta fodientes. — 443—445. „*Signum*, omen intelligam. Sic: *caput equi* - - *atque omen clamore salutant*, Silius II, 411. Servatum inde in numis Carthaginiensium *equi caput*. Poëtam agnosce in hoc, quod non simpliciter inventum, sed ab *Iunone monstratum*, obiectum fodientibus, narrat.“ II. — *acris equi*. Cf. Aen. IV, 156. VIII, 3. et Ovid. Met. VII, 542. Silio II, 411., de eadem re agentis, vocatur *bellator equus*. — Sic (hoc

Condebat, donis opulentum et numine divae,
Aerea cui gradibus surgebant limina, nixaeque
Aere trabes, foribus cardo stridebat aënis.

signo) *nam* (de Part. *nam* postposita cf. Aen. III, 379. X, 585. Hor. Sat. II, 3, 20. et 41. id. Epist. II, 1, 186. Plaut. Mil. IV, 9, 2. Bentr. ad Hor. Sat. II, 6, 78. et Hand. Turs. IV, p. 3. omnino autem vid. adnot. ad Ecl. IV, 63.) portendebatur, fore Poenos gentem bellicosam (cf. inf. III, 539.) et *facilem victu*, quod Heyn. interpretatur „quae habitura esset victum facilem et expeditum, affluentem ex agrorum ubertate et cultu,“ rectius autem Wagn. (qui *victu* pro Supino habet, ut III, 620. *visu facilis*) latiore sensu de omnis generis felicitate ideoque de Carthaginensium opibus et omnium rerum affluentia omnino dictum Virgilioque illud Homericum θεοὶ ὅεῖα ζῶοντες obversatum fuisse putat. Comparat autem Vir doct. formulas dicendi *facillime agere* et *faciliter vivere* apud Ter. Adelph. III, 4, 56. et Plaut. Curc. V, 2, 6. atque Theocr. XI, 7. *ὄστω γοῶν ὁ ἄεστα διαῖν' ὁ Κέκλωψ*. Phaedr. III, 7, 13. Taubmann. ad Plaut. Epid. II, 2, 29. Westerhov. ad Terent. l. l. Graev. ad Cic. Ep. ad Fam. III, 12. et ad Iustin. II, 1. cum adnot. sua ad Geo. II, 460., et censet, id equi capite significari potuisse, quia hoc signum indicet, gentem bellicosam fore et bellis fines amplificaturam opesque acquisituram, quod firmet Iustinus de eodem portento ita scribens XVIII, 5.: *Ibi quoque equi caput repertum, bellicosum potentemque populum futurum significans, urbi auspicatam sedem dedit*. Peerlkamp., cui Wagneri explicatio non satisfacit, Virgilium *haud facilem vincere* scripsisse putat. — 447. *Condebat*, pro quo *condiderat* exspectaveris, Wagn. positum censet aut quia aliqua pars operis restiterit, aut potius quia rem imprimis memorabilem expositurus sit poeta. — *Templum donis opulentum et numine divae*. *Dona* non tam de donariis, quam de vasis, utensilibus, totoque apparatu sacro intelligit Wund.; *numen autem divae* cum Servio accipit de simulacro deae ex auro aliave pretiosa materia facto, quam explica-

tionem (cui favere videntur loci Aen. II, 178. et IV, 204.) etiam Schirach. p. 510. amplectitur. Alii (ut Burm., qui coll. Ovid. Am. III, 1, 2. 13, 8. et Fast. III, 296. docet, saepe *numen inesse loco* dici, qui venerabilis et religione horrendus sit, et Iahn. ad Aen. I, 8. p. 436. edit. II.) *numen* ad deae praesentiam et maiestatem referunt, qua adeuntibus horrorem iniecerit et petentibus auxilium tulerit. Ita vero *opulentum* paullo durius dictum esset; quare potius adsentior Wagnero, qui hunc loci sensum esse statuit: „Opulentum erat templum donis et numine divae, quia per numinis summam potentiam et auctoritatem [cf. adnot. ad v. 8.] fiebat, ut plurimi eius opem invocarent donisque templum ornarent. Potentia igitur numinis templum donis ditavit; hinc ipsum divae numine opulentum dicitur.“ Cf. etiam infra ad v. 454. — 448. 449. „Ad heroicorum temporum magnificentiam pertinet, quod omnia ex aere fecit. Unam laudabo Alcinoi regiam Odys. VII, 86 sqq. Homerus eandem elegantiam ad deorum sedem, Olympum, transtulit.“ H. Cf. etiam Iliad. I, 426. Od. IV, 71. XIII, 4. — *Aerea cui gradibus surgebant limina*, cuius templi limen erat ex aere. *Surgere* autem non modo totum aedificium dicitur (ut supra v. 366. arx), sed etiam singulae eius partes, imprimis editae et altae, ut h. l. fores, ad quas per gradus ascendebatur (vid. adnot. ad Geo. IV, 541.). *nixaeque aere* (i. e. aeneis columnis: cf. adnot. ad Aen. I, 35. VI, 165. Ecl. X, 59. etc.) *trabes*. Hanc lectionem, iam a Servio in multis libris inventam, quibuscum etiam plures Burmanni Codd. conspirare videntur, Peerlkampium et Henricum (*Class. Mus. XX.*) sequutus nusquam recepi pro vulgari *nexaeque aere trabes*. Rectissime enim Henr. observat, mirum fore, si columnarum, maximi templorum ornamentum, in tam magnifico templo describendo nulla omnino mentio fieret, et si Virgilius nihil nisi aeneas trabes commemorare voluisset,

Hoc primum in luco nova res oblata timorem
 Leniit; hic primum Aeneas sperare salutem
 Ausus et adflictis melius confidere rebus.
 Namque sub ingenti lustrat dum singula templo,
 Reginam opperiens, dum, quae fortuna sit urbi,
 Artificumque manus inter se operumque laborem

450

455

nullam apparere causam, cur orationem variaverit (*aerea limina - - nexae aere trabes*), imprimis autem ad comprobendam hanc lectionem facere apertam huius loci imitationem apud Stat. Theb. VII, 43. *Ferrea compago laterum, ferro arcta teruntur Limina, ferratis incumbunt tecta columnis.* Vulgatam Heyn. et Wagn. sic interpretantur: *trabes nexae aere*, i. e. postes nexi, iuncti liminibus aereis, *surgebant*, erant ex, *aere*. Sed durum est iungere *surgebant aere*, et ea est collocatio verborum, ut necessario iungi debeant *trabes nexae aere*, quae Wunderlichio, (qui comparat Graec. *χρυσίδετος* pro *χρυσέος* usurpatum et Soph. Electr. 837. *χρυσοδέτοις ἔξει χρυφθέντα γυναιχῶν*) simpliciter aereas significare videntur, ut nectere aliquid aliqua materia nihil aliud sit, quam fabricare aliquid de materia; eamque explicationem, si omnino haec lectio probanda videretur, et ipse praeferreret alteri ab Heynio propositae, ut *nexae aere trabes* sint postes aeneis cardinibus iuncti, quemadmodum apud Claud. R. Pros. I, 237. *ferratis postes; immensaque neclit claustra chalybs*, i. e. ex chalybe facti erant cardines immensarum valvarum; neque adsentiret Süssflö de postibus lapideis aere iunctis cogitanti, quum iuxta fores aeneas et limina aenea haud dubie etiam postes aenei intelligendi essent. Immo, si *nexae* legimus, omnia sunt aerea, gradus, columnae, trabes, ianuae. — *foribus c. str. aënis*, i. e. fores etiam ipsae erant aereae. Quod autem toties materiam repetit, facit Homeri exemplo. Similiter apud Ovid. Met. II, 107. *legimus Aureus aris erat, temo aureus, aureae summae Curvatura rotae*, ubi Bach. praeter h. l. comparat Aen. IV, 138. Callim. in Apoll. 33 sqq. in Dian. 110. in Del. 260. Adde eiusd. Ovid. Met. IV, 637 sq. — 450 sqq. Totum, qui sequitur, locum usque ad v. 493. Rau in Sched. p.

44 sqq. suspectum habet, et multa in eo vituperat, imprimis v. 450. 453. 458. 459. 462. 469. 477. 483. 488., quae (maximam partem satis levia) hic repetere longum est. — 450. *Hoc in luco*, in quo templum erat conditum. (Vid. v. 441.) — *nova res*, non exspectata, mira. Constat autem Adi. *novus* hoc sensu et in bonam et in malam partem dici. Cf. Ruhnck. ad Ter. Phorm. V, 7, 79. Matth. ad Cic. pr. Rosc. Am. 1. Bach. ad Tibull. II, 6, 37. et *Geist der Röm. Eleg.* p. 102. — 452. *Afflictis melius confidere rebus* Servius et alii *de rebus afflictis* explicant; sed *afflictis rebus* est i. q. in affl. rebus, et *confidere* absolute ponitur pro confidenter sperare. Sic certe sequente Infinitivo cum Accus. constructo (Cic. ad Att. I, 10. VI, 7. 9. Verr. V, 69. in Liv. IV, 32, 6. cett.) vel Particula *ut* (Cic. ad Qu. fr. I, 2. Plin. Epist. II, 5, 7. cett.) hoc verbum etiam a pedestris orationis scriptoribus saepe usurpari constat. — 453. *sub templo*, in inferioribus templi partibus. Sic IX, 244. *Vidimus obscuris primum sub vallibus umbram.* Martial. XI, 85, 9. *Hic miserum Scythica sub rupe Prometheus radat cett.* — 454. *Reginam opperiens*. Quaeiri potest, unde sciat Aeneas, reginam illuc esse venturam? Scilicet ab operis in condenda urbe occupatis hoc audivisse putandus est. — *Verba quae fortuna sit urbi* ad opulentiam urbis spectant, quae iam supra v. 447. indicata est. Altera enim Wagneri explicatio, ut haec ad fortunam resque urbis in artis operibus expressas referamus, minus placet. — 455. „*Artificum manus*, h. e. opera, et *operum laborem*, opera assidue elaborata, *inter se*, dum varii generis et artificii opera comparat.“ H. Verba igitur *inter se* ad miratur referenda: dum inter se miratur (mirabundus comparat) artificum manus etc. Serv. et Voss. minus pro-

Miratur, videt Iliacas ex ordine pugnas
 Bellaque iam fama totum vulgata per orbem,
 Atridas Priamumque et saevum ambobus Achillen.
 Constitit, et lacrimans: Quis iam locus, inquit, Achate,

babiler coniungunt *manus inter se*, scil. certantes; et Peerlkamp. (coll. Aen. VII, 452. IX, 457. et Silio VIII, 196. *dumque inter se mirantur*) conii. *mirantur* (scil. Aeneas et Achates) *inter se*, non perspicuus, quam male hic se habeat Pluralis *inter lustrat et videt*. *Manus* autem Wund. rectius, quam Heyn., refert ad artem (*Kunstweise*) cuique artificio propriam (nostrum *Styl*), coll. Petr. Satyr. 83. *Zeuxidos manus vidi, nondum vetustatis iniuria victas* et Stat. Sylv. I, 3, 47. *veterum* (artificum) *manus*, quibus adde Mart. IV, 39. *comparasti - - solus veteres Myronis artes, Solus Praxitelis manus Scopaeque, Solus Phidiaci toreuma coeli*. (Nos simili certe ratione: *er schreibt eine gute Hand*.) Ab *arte* autem s. singulis ornamentis, quae perita artificum manus aedificiis addiderat, distinguit *operum laborem*, i. e. magnos labores, qui in ipsa operum extructione subeundi erant, in saxis subvolvendis (v. 424.), fundamentis locandis, columnis excidendis (v. 428.) etc., ideoque ipsas aedes multo labore magnifice extructas. Cf. adnot. ad Geo. II, 155. — 456. *videt - - pugnas* etc. „Ea, quorum argumenta hic exponuntur, aut depicta putanda sunt in pariete, Graecorum more, aut sculpta anaglypho opere in pariete et in ipsis foribus; ut inf. VI, 20 sqq. Videtur vero area in plures dispertita esse areolas, quae singulae singula argumenta picturae capiebant. Commemorata ex iis v. 466 sqq. mox septem observatu etiam pictoribus digna: 1) pugna Troianorum et Achivorum, varia fortuna; 2) Rhesi oppressi caedes; 3) Troilus fugiens; 4) matronarum Troianarum pompa, peplum in templum Minervae deportantium; 5) redemptio corporis Hectorei; 6) pugna Memnonis; 7) pugna Amazonum ad Troiam. Vid. Excurs. ad h. l.“ *H.* — 458. Pro *Atridas*, quod Schaefer. ad Lamb. Bos. p. 291. recte defendit, Seneca Ep. 104. hunc versum afferens exhibet *Atridem*; sed Singularis iis debe-

tur, qui voc. *ambobus* non convenire tribus putabant, quod quomodo explicandum sit, statim videbimus. — „*Saevum ambobus Achillem; saevus* fuit in Priamum, Hectore caeso; in Agamemnonem saevit ira et perversa odii propter ereptam Briseidem; itaque saevum omnino accipiam pro infestum, iratum; nam *saevus* poetis de iracundo.“ *H.* *Ambobus* Wund. et Thiel. positum censent, quia in voce *Atridas* de Agamemnone praecipue cogitur. Quod negat Wagn., qui *saevum* non solum *iratum*, sed etiam *nocentem* significare, et ita Atridae utriusque causae saevum fuisse Achillem docet. Et recte quidem. Nam voci *ambo*, ut Graeco *ἄμφο* et *ἄμφότεροι* (de quo vid. Schaefer. ad Lamb. Bos. p. 291.), interdum inest notio duarum partium, quae sibi opponuntur, vel certe distinguuntur, ita quidem ut numerus singulorum, qui alterutram partem efficiant, plane non spectetur. Unde tamen minime sequitur, veram esse Brunckii sententiam, qui, coll. loco VII, 470. parum probabiliter *ambobus* pro *Troianis* et *Achivis* positum esse censet. Ut autem hic Adiect. *saevus* cum Dativo construitur, sic Verbum *saevire* ap. Tibull. I, 2, 88. — Ceterum pro vulgari forma *Achillem* ex Cledonio Gramm. p. 1884. P. et cod. Dorvill. revocavi scripturam *Achillen*, Wagnorum secutus, qui Qu. Virg. III, 1. docet, Nominum Graecorum masc. gen. in *as* et *es* desinentium Accusativum a Virgilio terminari in *an* et *en*, et ex optimorum libror. fide ubique recte edi *Acesten*, *Aenean* (vid. ad Aen. V, 850.), *Anchisen*, *Antoren*, *Niphaten*, *Oronten* (vid. Heins. ad Aen. I, 113.) cett.; quare etiam de forma *Achillen* non dubitandum, quam Heins. et Burm. etiam in antiquis Ovidii Codd. Am. II, 18, l. III, 9, 1. et alibi invenerunt. (Vid. etiam adnot. ad Ecl. I, 66. supra ad v. 30. et infra ad v. 581.) Non reticendum quidem, ceteros Codd. omnes cum Prisc. XVIII. p. 202. Nonio p. 388.

Quae regio in terris nostri nōn plena laboris?

En Priamus! Sunt hic etiam sua praemia laudi;

Sunt lacrimae rerum et mentem mortalia tangunt.

Solve metus; feret haec aliquam tibi fama salutem.

460

et Arus. Messio p. 214. hic formam *Achillem* tueri; sed Codd. in hac re non magnam esse auctoritatem, vere contendit Wagn., quum haec forma nominis apud Virgilium non nisi in fine versuum legatur Aen. I, 458. IX, 792. XI, 438., et ultima eius litera etiam in antiquissimis libris, ut in ipso Med., per lineam transversam exprimat, quae interdum etiam literam *n* designet, ut in Med. Ecl. IX, 10. Aen. V, 298. VI, 445. IX, 184. X, 128. Denique non negligendum, Frontonem in Exemphis elocutt. p. 495. ed. Maii legisse *saecum ambobus Ulyssen*, et Peerlkampium hunc totum versum propter leves illas difficultates spurium censere. — 460. *nostri laboris*, h. e. famae de nostris calamitatibus, *plena*, ut nos: *die Stadt war voll von diesem Ereigniss*. Cf. adnot. ad IV, 189. — 461. *En Priamus!* Sic en cum Nomin. etiam Aen. IV, 597. (ubi vid. Thiel.) V, 639. 672. alibi construitur, cum Accus. autem Ecl. V, 65. (quem tamen locum Gossrau aliter ordinandum censet, ut Accus. pendeat a sequente *statuum*(?)); dubia est constructio Aen. VIII, 612. Vid. Hand. Turs. II. p. 367 sqq., qui docet, rariora quidem esse Accusativi adiuncti exempla, sed non falsa. — „*laudi* pro virtute et rebus gestis, quae laudem merentur, ut saepe; scil. ex Homericis *κλέος*. Virtuti etiam hic honos suus habetur.“ *H.* Cf. infra V, 355. VIII, 273. IX, 252. X, 825. Burm. ad Val. Fl. VI, 546. et Gysar *Theor. d. lat. Stil's* p. 302. *Praemia laudis* etiam apud Cic. pr. Mil. 30. 81. legimus. Sic *praecepta laudis* Cic. de Legg. I, 24, 62. et similia. — 462. „*Sunt* etiam hic *lacrimae*, h. e. miseratio, *rerum*; deflentur res, h. e. casus humani, sunt hic, qui lacrimas impertiant casibus et calamitatibus aliorum. Imitatus haec Val. Fl. I, 723. 4., sed alium in sensum: *Sunt hic etiam tua vulnera, praedo; sunt lacrimae carusque parens*, h. est hic, quo lacrimae tibi exprimi possint, parente necato.“ *H.* Wagn. apte

comparat infra II, 784. *lacrimas dilectae pelle Creusae*. Eurip. Hec. 743. ed. Matth. *ὄρεξ νεκρὸν τὸνδ'*, οὐ κατασπάζω δάκρυ; eiusd. Suppl. 1148. *γόνων ἄλγος, τύχης* (ubi vid. Markland.), Aen. X, 863. *Lausi dolores*, i. e. ex Lausi caede, et II, 413. *ereptae virginis ira*. Cf. etiam Perizon. ad Sanctii Min. II, 3, 1. et II, 13, 2. Ruddim. II. p. 42. not. 6. Drakenb. ad Liv. IV, 45, 8. Ruhnk. ad Ter. Andr. I, 5, 26. Cort. ad Sall. Cat. 38, 4. Kritz. ad eiusd. 52, 6. multique alii. Male igitur Burm. sic distinguit: *Sunt lacrimae: rerum et mentem m. t.*, ut *mortalia rerum* sint *res mortales*; contra quem bene disputat Schirach. p. 472. — „*et mentem mortalia tangunt*, et res humanae casusque, quibus iactari solent mortales, afficiunt hominum, qui has terras inhabitant, animos miseratione, verbo, populus, ad cuius terras appulimus, habet humanitatis sensum et cultum. Illud vero praeclarum, quod humanitatis cultum ex conspectis artis operibus colligit, ex eorumque argumentis. Imitationem loci habes ap. Val. Fl. I, 723. 724.“ *H. Tangere* (nostrum *rühren*), ut ap. Cic. Att. II, 19. *Minae Clodii modice me tangunt* et alibi saepissime. Peerlkamp. etiam hunc versum coniectura vexavit, Virgilium *sunt lacrimae, reor, atque homines m. t.* scripsisse suspicatus. — 463—465. *Solve metus* (scil. corde, animo, quod additur infra v. 562.) hic et V, 420. pro vulgari: solve animum metu. Sic *pone metus* apud Ovid. Am. III, 6, 61. 62. *Solvere metus* dixerunt etiam Hor. Epod. 9, 37. (*curam metumque iuvat dulci Lyaeo solvere.*), Lucan. V, 782. (*Nec solvent audita metus mihi prospera bella*) et Plin. H. N. XI, 37. (*solvi pericula et metus narrant*) ut *solvere iras* Ovid. Met. IX, 274. De Plurali nominum abstractorum vid. adnot. ad Ecl. VII, 4. — „*Haec fama*, quod Troianorum calamitates in his ipsis terris innotuerunt, hoc nobis horum hominum animos praebit propitios. Sed

Sic ait, atque animum pictura pascit inani,
 Multa gemens, largoque humectat flumine vultum.
 Namque videbat, uti bellantes Pergama circum,
 Hac fugerent Graii, premeret Troiana iuventus;
 Hac Phryges, instaret curru cristatus Achilles.
 Nec procul hinc Rhesi niveis tentoria velis
 Agnoscit lacrimans, primo quae prodita somno

465

470

eum maiore benevolentiae significacione ad Achatem amicum retulit: *tibi.* *H.* — *tibi* enim est Dativus ethicus, quem vocant, ut sensus sit: crede mihi, persuadeas tibi, hanc famam nobis allaturam esse salutem. Vid. adnott. ad Ecl. VIII, 6. — *feret* pro adferet. Cf. Burm., qui comparat Ovid. Am. III, 5, 32. Claud. IV. Cons. Hon. 117. et VI. Cons. 283. ibique ab Heins. adnott. — 464. *pascit animum*, ut alibi (v. c. Lucr. II, 419. Cic. Phil. XI, 3.) oculi pascuntur. (Cf. etiam Plaut. Poen. IV, 5, 2., ubi adeo *oculis epulas dare* legitur.) Utrumque coniungit Cic. Verr. V, 26, 65. *pascere oculos animumque exsaturare.* — „*inanem* appellat picturam, epitheto ornante a natura arctis, rerum imagines, non ipsas res quocumque modo representantis, petito.“ *H.* Cf. e. g. Ovid. Fast. V, 463. *inanis imago*, Trist. III, 11, 25. *inanis umbra* cett. „Ceterum in sqq. observa intelligentiam poetæ in descriptione rerum, et h. l. quidem seu pictarum seu sculptarum, v. 475. tempestive transeuntis ad eam orationis formam, qua res quasi ante oculos geri videntur, non pictae adspici.“ *H.* — 465. *Multa gemens, πολλὰ στενάζων.* Vid. ad Geo. III, 226. — „*largoque humectat flumine vultum* ad nostri sermonis rationes non est exigendum; et *humectat* est exquisite pro irrigat, neque *humectat* ieiunum putandum post *largo flumine.*“ *H.* Cf. Aesch. Prom. 399. *δακρυστάκιον* — *όέος παρειάν* — *έτεγξε* et Hom. Il. IX, 14. *δακρυχέων* *ώστε κρήνη μελάνυδρος.* *Humectare*, vox antiquior, quam poetæ magis pedestri voc. *irrigandi* praeferre solent. Cf. infra XI, 90. Lucr. I, 919. *Et lacrimis salsis humectant ora genasque.* Ovid. Met. IX, 656. *et humectat lacrimarum gramina rivo.* Stat. Theb. IV, 591. *largis humectant imbribus ora.* —

466—468. „Respicit potissimum pugnam, Patroclo occiso, factam, quum versus castra fugerent Achivi, insequentibus Troianis et instante Hectore, Il. XVII.; quo facto die sequenti Achilles, novis a Thetide acceptis armis, prodit et Troianos fugat, Hectoremque occidit Il. XIX—XXII. Quum Rhesus mox sequatur, noluisse poeta temporum ordinem servare dicendus est. Cum v. 467. bene comparant Il. XIV, 14. *Τοὺς μὲν ὀρνομένους, τοὺς δὲ κλονίοντας ἔπισθεν*, et Il. XV, 7.“ *H.* — *Videbat, uti* — *fugerent Graii* eodem modo dictum, quo Ecl. VI, 31. *canebat, uti* — *fuissent*, ibid. v. 64. *canit, ut* — *duxerit* etc. Cf. Ramsh. Gr. Lat. §. 179. 1. — *Hac* — *hac* pro *hac* — *illac*. Cf. Prop. I, 3, 13. *et quamvis duplici correptum ardore iuberent Hac Amor, hac Liber, durus uterque deus* et Hand. Turs. III. p. 3. Vid. etiam, quae de *hic* — *hic* ad Ecl. IV, 56. adnotavimus. — *premere* hostem, verbum proprium de hac re. (Cf. Liv. I, 57, 3. Caes. B. G. VII, 3. IV, 32. B. C. III, 46. cett.) Sic Aen. VIII, 249. *Desuper Alcides telis premit.* Cf. etiam supra v. 324. — 468. *instant curru.* Vid. Ovid. Met. XII, 73. *Iam curru instabat Achilles.* — „*In cristatus* v. 468. Servius vim quaerit; nam secundum Hom. Il. XIX, 380. in Achillis cristis terribile quiddam fuisse. Verum id quidem; sed, ut ab ceteris armis, ita a galea vel crista saepe petunt epitheta poetæ. Sic *χορυθαίολος* *ἔκτωρ.*“ *H.* „Aptiorem poterat Servius locum afferre Il. VI, 469 sq. *λόφον ἱππιοχαίτην δεινὸν ἄπ' ἀκροάτης χορυθὸς νεύοντα κοῆσας.*“ *Wagn.* Cf. etiam infra XII, 89. — 469—473. De Rheso, Thraciae rege et Hecubae fratre, eiusque sociis a Diomede occisis deque equis eius ab Ulysse abductis vid. Hom. Il. X, 433 sqq. 470 sqq. et Heynii Exc.

Tydides multa vastabat caede cruentus,
 Ardentisque avertit equos in castra, priusquam
 Pabula gustassent Troiae Xanthumque bibissent.
 Parte alia fugiens amissis Troilus armis,
 Infelix puer atque impar congressus Achilli,

475

XVI. ad h. l. — „*niveis tentoria velis* dixit, deserto priscae aetatis more. Erant enim Achivorum et Trojanorum tuguria, *ἄλσισαι*, stipitibus, vimine et aggere terrae munita.“
H. Simile anachronismi genus iam supra v. 168. in ancorarum usu deprehendimus. *Vela* de tentoriorum tegumentis legitur etiam apud Cic. Verr. V, 12, 30. *tabernacula carbaseis intenta velis*. — *primo somno* Wagn. paullo artificiosius explicat: „prima nocte, quam Rhesus ad Troiam transiegit;“ equidem cum Wunderl. Obs. in Tibull. I, 10, 8., Thielio et Peerlk. interpretor: alto somno; primus enim somnus altissimus. Sic Phaedr. III, 10, 30. *uxorem dormientem cubiculo, Sopita primo quae nil somno senserat; neque aliter prima quies* infra II, 268. VIII, 407. et Ovid. Met. VIII, 33. *Prima quies aderat, qua curis fessa diurnis Pectora somnus habet*. Commode autem somno tributum, *prodere*, quod per somnum factum. Sequitur Maronem Ovidius Heroid. I, 40. *Rhesus somno proditus*. Heins. praeterea confert Heroid. X, 5. *Me somnusque meus male prodidit et tu*. — 471. *Tydides*. Proprie Ulysses erat adiungendus, quem tamen poëtae licuit omittere. — *vastabat*, h. e. hominibus orbabat. Cf. Geo. IV, 16. Hirt. B. G. VIII, 24. *finis vastare civibus*. Cic. Sext. 24, 53. *forum vastatum ac relictum*. Cic. Agr. II, 16. *Genus agrorum propter pestilentiam vastum ac desertum*. Liv. III, 32, 2. *vastati sunt agri* (fame et pestilentia) et al. Ceterum *vastabat* Imperf., quia res per aliquod tempus durans cogitatur, iuxta Perf. *avertit ἀορισιζῶς* positum. Cf. exempla similia a Matth. ad Cic. pr. Rosc. Am. 44, 127. et Kritzio ad Sall. Cat. 10, 1. prolata. — *caede* cum *cruentus* coniungendum, quod sine eiusmodi additamento languet, non cum *vastabat*. — 472. *ardentis equos*. Cod. Moret. II. *albetes*, atque etiam Heyn. coll. Aen.

XII, 84. coniecit *candentis*, quum hic color Rhesi equis constanter tribuitur (Hom. II. X, 437. Eurip. Rhes. 404. Epit. Iliad. 735.); sed haud dubie ceterorum Codd. omnium lectio *ardentis* retinenda et per animosos, alacres, fortes explicanda, ut infra VII, 781. Verissime enim docet Wagn.: „equos Rhesi fatales consentaneum est fuisse acerrimos et fortissimos; quod etiam in pictura expressum apparere poterat.“ — *avertit*, abigit; *avertere* enim de praeda abigenda haud raro dicitur. Cf. infra X, 78. Caes. B. C. III, 59. Liv. I, 7, 5. XXXVII, 8. extr. Catull. 64, 5. Stat. Theb. IV, 648. cett. Burm. ad h. l. Drakenb. ad Sil. III, 321. Oudend. ad Lucan. III, 150. Heindorf. ad Hor. Sat. II, 4, 37. Ruperti ad Liv. T. I. p. 28. alii. Ceterum cf. infra v. 528. *raptas ad litora vertere praedas*. — 472. 473. „Fatale hoc fuisse [Troiam a Graecis expugnari non posse], si Rhesi equi gustassent herbam et aquam Scamandri, Homerus non habet; neque is, quem Euripidem non esse nuper post alios evicit Valkenaerius et Beckius, auctor Rhesi. Nam v. 600 — 604. vix eo referre possis. At memorat eam fabulam Eustath. et Schol. ad X, 435., qui Pindarum auctorem laudat (Fragm. p. 151.), nec non Serv. De Xantho s. Scamandro vid. librum meum *Handb. d. alt. Geogr.* II. p. 118 sq. et quae scripsi in Pauly *Realencycl.* VI. p. 2159 sq. nota. — 474. „De *Troilo* vid. Excurs. ad h. v. *Troilus*, Priami filius [minimus natu] congressus e curru cum Achille iam ante Iliadis tempora, vulnere adverso accepto, exciderat curru, pedibus inter lora impeditis, ut supina cervice traheretur.“ *H.* Cf. Hom. II. XXIV, 257. Quint. Smyrn. IV, 155 sqq. Apollod. III, 12, 5. Lycophr. 307. ibique Tzetz. Senec. Agam. 747 sq. Hor. Od. II, 9, 15. Mythogr. Vatic. I, 210. alii. — *puer*. Sic Horatio l. l. *impubis Troilos*. — *armis amis-*

Fertur equis, curruque haeret resupinus inani,
Lora tenens tamen; huic cervixque comaeque trahuntur
Per terram, et versa pulvis inscribitur hasta.
Interea ad templum non aequae Palladis ibant
Crinibus Iliades passis, peplumque ferebant,
Suppliciter tristes et tunsae pectora palmis;
Diva solo fixos oculos aversa tenebat.

480

sis de solo clypeo intelligendum; nam hastam certe manu adhuc tenebat, quamquam ita inversam, ut per terram tracta sulcos faceret (s. *pulverem inscriberet*). — 476. *inani curru*, rectore privato. — 478. *pulvis inscribitur hasta*. Recte enim et *inscribere alicui rei aliquid et aliquid aliqua re dicitur*. Cf. Ecl. III, 106., Plauti locus deperditus ap. Scriv.: *corpus virgis ulmeis inscribere*, Silins XIII, 328. *Pan imo - - vix ulla inscribens terrae vestigia cornu et adnott.* ad Aen. VI, 229. Ceterum animadvertite syllabam brevem post antecedentem longam arsis vi productam et cf. adnott. ad Ecl. VI, 53. — V. 479—482. ex II. VI, 289—312., ubi, Heleno docente, Hector ad urbem regressus Hecubam ad Minervae templum in acropolin Troianarum matronarum pompam ducere, donarii que loco deae peplum egregie elaboratum consecrare iubet, ut Diomedis impetum illa reprimat. — *Interea* non ad tempus potest referri, sed inter cetera tabularum argumenta, in alia area, ecce, occurrit hoc, quod --. "H. Süpfius tamen, hic aliam rem imagine representari censens, quam ab Homero l. l. enarratam, *interea* propria significatione positum putat; nescio quomodo, quum aptum non videam inter hanc et priorem imaginem connexum. — *non aequae*, iniquae, infensae Troianis. — 480. *Iliades* mulieres Troianae etiam II, 580. et III, 65. vocantur. — *crinibus passis*, solutis, et per collum sine lege sparsis; quod praecipuum erat luctus indicium. Vid. infra II, 403. III, 65. Hor. Serm. I, 8, 24. Caes. B. G. I, 51. extr. VII, 48. Liv. I, 13. in. Cf. etiam Ter. Heaut. II, 3, 49. Phorm. I, 2, 56. et Kirchmann. de Funer. II, 12. p. 200. Multi Codd. *sparsis*; sed vulgaris lectio, cui etiam Nonius p. 370. patrociniatur, aptior, quum secun-

VIRGIL. PARS II. ED. III.

dum Gellium XV, 15. *sparsi* crines sint vi et furore soluti et turbati, *passi* autem consilio soluti et expansi; quare illi conveniunt bacchantibus, vaticinantibus omninoque furibundis, hi contra lugentibus et supplicibus. Cf. Iahn. et Peerlk. ad h. l., Burm. ad Aen. II, 403. et Ovid. A. A. III, 709. et Drak. ad Liv. I, 13, 1. — *peplumque ferebant*, quo dono deam placarent. „Peplum illud aut deae signo iniiciebatur pro amictu, aut tantum ad genua apponebatur, ut ap. Homerum l. c.; et sic Athenis in Panathenacis Minervae, (vid. Cirin. v. 21 sqq.) Iunoni Olympiae, et sic porro.“ II. Cf. Heynii Excurs. de Palladio inf. ad II, 293. Raro omnino Latini hoc vocabulo graeco utuntur, quo *κατ' ἔσοχῆν* fere vestem illam Minervae quinto quoque anno in Panathenacis oblatam significant. Cf. praeter II. II. Plaut. Merc. Prol. 66. et Stat. Theb. X, 56. De Veneris amictu legitur apud Claud. Nupt. Honor. 122. Cf. etiam Manil. V, 387. etc. Erat omnino vestis ampla et longa, usque ad pedes demissa, quae faciem adeo et brachia velabat, et qua potissimum feminae pompam ducentes et festos dies celebrantes utebantur. Cf. Poppo ad Xen. Cyrop. III, 1, 13. — 481. Heyn. coniungi malit *suppliciter ferebant*, sed vulgarem rationem etiam Med. et Lips. obl. auctoritas tuetur; *suppliciter tristes* sunt supplicantium modo *tristes*, ut in summo rerum discrimine. — *tunsae pectora*, i. e. sibi tundentes pectora. Cf. adnott. ad Geo. I, 206. coll. cum iis, quae de Accus. remotioris Obiecti ad Ecl. I, 55. Geo. III, 383. supra ad v. 228. et alibi adscriptimus. Ceterum de plangoribus feminarum vid. infra ad IV, 668. — V. 482. iteratur VI, 469. „*Diva solo fixos oculos aversa tenebat*. Homer. l. c. v. 311. Ὠς ἴφαρ' εὐ-

Ter circum Iliacos raptaverat Hectora muros,
 Exanimumque auro corpus vendebat Achilles.
 Tum vero ingentem gemitum dat pectore ab imo,
 Ut spolia, ut currus, utque ipsum corpus amici
 Tendentemque manus Priamum conspexit inermis.
 Se quoque principibus permixtum agnovit Achivis,

485

χομένη· ἀνένεινε δὲ Παλλὰς Ἀθήνη.
 Sed in Virgilio suavior rei imago
 esse videtur *aversa facies oculis in
 terram fixis, quam renuens caput.*“ *H.*
Aversi vocantur dii, qui non curant,
 non audiunt hominum preces. Cf.
 Hor. Epod. X, 18. Cic. ad Brut. ep.
 16. Tibull. III, 3, 28. ibique Huschk.
 Mitscherl. ad Hor. Od. III, 23, 19.
 Iahn. ad Ovid. Trist. I, 3, 45. Bach.
Geist der Röm. Eleg. p. 150. 188. —
 483—487. „Novum argumentum: *red-
 ditio corporis Hectorei* ex Iliad. XXIV,
 478 sqq. Bene vel ad artis rationem:
raptaverat; nam hoc antecesserat,
 et corpus lacerum et foedatum im-
 manem eam contumeliam vel in tali
 opere arguere poterat. Hectoris cor-
 pus circa muros Troiae ter raptatum
 ex Cyclicis petiit Virgilius [et post
 eum Prop. III, 1, 28.]. In Homero
 tantum fugatur ter circa muros [II.
 XXII, 208.]; caesus autem statim ad
 naves, e curru ligatus, trahitur [ibid.
 v. 399. sqq.].“ *H.* Cf. Heynii Exc.
 XVIII. ad h. l., in quo docetur, Vir-
 giliū imprimis Eurip. Androm. 105.
 106. ab Ennio Latinam factam (cf.
 Ennii fragm. p. 239. Hessel. *Vidi - -
 Curru Hectorem quadriūgo raptarier*)
 ante oculos habuisse; Virgiliū au-
 tem, non Homerum, ob oculos fuisse
 auctori Epit. Iliad. 1004., ubi cf.
 Wernsdorf. Poëtt. minn. T. IV. p.
 742. Cogitandus autem est Achilles
 in tentorio sedens et ante eum Pria-
 mus supplex et divinum illud: *Μνη-
 σαι πατρός σεῖο* iamiam fari inci-
 piens. — *auro corpus vendebat
 Achilles*, scil. Priamo patri, qui
 noctu precibus adierat Achillem, ut
 filii corpus sepeliendum reciperet.
 Hom. l. l. v. 232. *χορσοῦ δὲ σήσας
 ἔφερον δέκα πάντα ἰάλαντα*. Cete-
 rum cf. adnott. ad Aen. II, 273.,
 unde apparebit, Henricum locum sic
 intelligere: corpus ipso demum rap-
 tando prorsus exanimatum vendebat
 Achilles. — 485. *Ut spolia* etc.

*conspexit, tum vero ingentem gemitum
 dat p. ab imo*; non inanes fundit que-
 relas, unus enim ille gemitus longe
 significantior. — *gemitum dare*
 redit metaph. dictum II, 53. *gemitum
 dedere cavernae*. Saepius legitur *gemi-
 tum edere*, velut Ovid. Her. XI, 51.
 Met. II, 623. cett. Vid. etiam adnott. ad
 VII, 560. — „Adstant ex alia parte *spo-
 lia*, h. e. arma, quibus caesum Hec-
 torem spoliaverat victor, *currus*,
 cui illigatum eum raptaverat, et
ipsum corpus amici, sc. Hectoris,
 ex curru supinum, pulveri incumbens,
 quod quoque die orto ter circa Pato-
 trocli tumulum ductare solebat Achil-
 les. Vid. II. XXIV, 44 sqq.“ *H.*
 Henry tamen (*Class. Mus. XX.*) rec-
 tius non de Achillis, sed de Hecto-
 ris curru cogitat, quum iuxta corpus
 et spolia Hectoris non sit locus Achil-
 lis curru, hic autem non conspiciat-
 ur Hector victoris curru alligatus,
 sed corpus eius iam venditum Priamo,
 quod Achilles antea raptaverat (v.
 483.). De Partic. *ut* ter repetita
 Burm. conferri iubet Ecl. VI, 66.
 Geo. I, 135. Aen. I, 290. 398. 660.
 Drakenb. ad Sil. XII, 187., sua ad
 Suet. Tib. 21. Gronov. ad Gell. III,
 9. et ad Liv. XXVIII, 9. — 487.
 „*Manus inermes* noli inertem pu-
 tare ornatum. Nam verba eo spe-
 ctant, quod intraverat hostilia castra,
 supplex ad genua Achillis procubiturus.
 — 488. Cum Achivis *permix-
 tum* praelio, *προμάχοις μίχθίντα*,
 seu pugnantem Aeneam saepe ap.
 Homer. invenias, imprimis II. V. et
 XX.; at h. l. ad posteriora tempora re-
 spicitur.“ *H.* Puta igitur, ad aliam
 imaginem transire poëtam, quae concu-
 rsum pugnantium representabat.
 Sed ut in prioribus prolixum, ita hic,
 ubi Aeneas semet ipsum conspexit,
 brevior eum esse decebat. —
agnovit. Fragm. Vat. Rom. et Ald.
 III. *agnoscit*, quod iam Fabricio proba-
 tum, coll. v. 470. recepit Iahn., qui Per-

Eoasque acies et nigri Memnonis arma.
 Ducit Amazonidum lunatis agmina peltis
 Penthesilea furens, mediisque in millibus ardet,
 Aurea subnectens exsertae cingula mammae,

490

fectum huic loco ab iis illatum censet, qui etiam haec verba ad Part. *ut v. 486.* referrent. Sed quamquam verum est, poetam in hac tota descriptione Praesentibus et Imperfectis uti; tamen, quum hic Aeneas appareat, tantum nihil vero egregie ab eo factum exhibeatur in pictura, quod Praesens propius ad oculos admoveret, non inepte Wagn. adnotat, a vehementissimo animi affectu, qui regnet in proxime praegressis, ita per Perfectum pulchre ad sedatiorem orationem transiri; quo fiat, ut illa magis exsplendescant. Imprimis autem memovit Codd. auctoritas, ut Perfectum retinerem. Praesens ex ipso illo *v. 470.* facile poterat repeti. — 489. „Agnovit Memnonem pugnantem; quod autem *nigrum* appellat, et *Eoas acies* memorat, id eo pertinet, quod, quoniam auxilia ex terris Troadi ab oriente sitis, quae tum sub Assyriorum ditone fuisse videntur, Aurorae ille filius adduxit, re in maius aucta, Indos is et Aethiopes adduxisse fabulose dicitur. De *armis* vid. *v. 751.*“ *H. Eoae acies.* Cf. Geo. II, 115. *Eoae domus Arabum.* Ovid. Am. II, 6, 1. *Eoi Indi* cett. Sic terrae orientales Horatio Od. I, 35, 35. *Eoae partes*, populi orientis Ovidio Am. I, 15, 29. simpliciter et absolute *Eoi* vocantur. — De *Memnone*, Tithoni et Aurorae filio, qui Troianis ex oriente attulerat auxilia, et postquam Antilochum, Nestoris filium, interfecit, fortiter pugnans ab Achille occisus est, cf. Hom. Odys. IV, 187. 188. XI, 521. Quint. Smyrn. II, 100 sqq. Dictys IV, 4. VI, 10. Hesiod. Theog. 984. Pind. Nem. III, 111. Paus. X, 31. Heyn. ad Apollod. p. 300 sqq. et Excurs. XIX. ad h. 1. Müller. ad Tzetz. in Lycophr. v. 18. p. 304. alii. Videtur ad h. 1. alludere auctor carminis in Anthol. Lat. Burm. I, 107. *Filius Aurorae, Phoebi nascentis alumnus, Producit gentis millia tetra suae.* - - - *Iam nunc monstratur, maneat qui Pergama casus, Quum nigrum Priamus suscipit auxi-*

lium. — 490—491. „De Amazonibus duce Penthesilea auxilium Ilio ferentibus *v. Quint. Smyrn. libro I.* Induxerunt autem Amazonas in belli Troiani historiam poetæ, qui post Homerum scripsere, quia celeberrimae erant in antiqua historia Amazonum impressiones in Asiam minorem factae, imprimis in Phrygiam et Lydiam; quarum una in Priami tempora incidit: vid. II. III, 189. De reliquis loci classici apud Strabonem [XI. p. 504. et XII, 552. Cas.] sunt.“ *H. Cf. Heyn. in Excurs. XIX. ad h. 1. idemque ad Apollod. II, 5, 9. p. 372 sq. Interpp. ad Ovid. Met. XII, 611. et Iustin. II, 4. — peltae lunatae, i. e. in formam lunae iam semiplenae factae, propriae erant Amazonum. Cf. etiam infra XI, 663.; quare exercitus Amazonum Stat. Theb. V, 145. lunatum agmen vocatur. — 491. Penthesilea, Martis et Otrerae filia (Hygin. f. 112.), ab Achille occisa esse fertur. (Vid. Dictys IV, 2, 3. et Tzetz. ad Lycophr. 999. omninoque Teuffel in Pauly Realencycl. V. p. 1319.) — Heyn. distinctionem in fine versus 491. sustulit, quam Wagn. recte revocavit: nihil enim ad ardorem faciunt, quae *v. 492.* adiciuntur, et *bellatrix* similiter illatum orationi, ut *dea* infra *v. 691 sq.* Ceterum *ardet, i. e. furit, fortiter pugnans, magna cum vi antecedenti furens* additum. Cf. Benth. ad Hor. Epod. XIX, 30. *Ardere* de pugnandi cupiditate haud raro dicitur, ut supra *v. 423. et 472.* — „*subnectens cingula mammae* exquisitius quam *subnectens mammam cingulo*, balteo subnexam habens. [Vid. adnott. ad *v. 305. coll. cum IV, 139.]* Dextra scilicet papilla erat nudata, ut venatricibus delectis Dianae Callim. in Dian. 213. ἀσίλωτοι δὲ σφιν ὄμοι δεξιτεροί, καὶ γυμνὸς αἰὲ παρρηφαίνετο μαζός.“ *H. Exsertus* pro nudatus legitur etiam XI, 649. et 803. in locis huic simillimis, ut apud Stat. Achill. I, 346. *exserta brachia*, Sil. VIII, 587. *exsertus humero* etc. — Versus 493. egregie formatus, ut totus*

Bellatrix, audetque viris concurrere virgo.

Haec dum Dardanio Aeneae miranda videntur,
Dum stupet obtutuque haeret defixus in uno,
Regina ad templum, forma pulcherrima Dido,
Incessit, magna iuvenum stipante caterva.
Qualis in Eurotas ripis aut per iuga Cynthi
Exercet Diana choros, quam mille secutae

495

de Amazonibus locus est pulcherrimus. — *Bellatrix* pertinet ad antecedentia *mediis in millibus ardet* etc., *virgo* tantum *viris* opponitur. — *audetque viris concurrere virgo* ex Homericis *Ἀναζώρας ἀντιανέλας* II. VI, 186. III, 189. natum videri, iam alii notarunt. De verbo *concurrendi* proprio de pugnantibus, qui manus conserunt, cf. Bremi ad Nep. Iphicr. I, 4. et Interpp. ad Hor. Sat. I, 1, 7. — 494 sqq. „Interea, dum miranda haec artis opera contemplatur Aeneas, Dido advenit. Cum hac oeconomia rerum cf. laudatum locum Odys. VII, 133 sqq.“ *H.* — *videntur Aeneae*, h. e. ab Aenea. *Videri* enim hic passive capiendum, quemadmodum supra v. 326. Ecl. IV, 16. Ter. Andr. III, 5, 10. Cic. Acad. I, 11, 41. IV, 25, 79. Caes. B. G. I, 22. Liv. IV, 40, 2. Ovid. Am. III, 11, 15. multisque aliis locis. Wagn. Qu. Virg. XXIX, 4. *mirandus*, ut supra v. 269. *volvendus*, pro Participio Praesentis Passivi positum esse existimans, haec sic interpretatur: „dum Aeneas haec videt et miratur.“ Quidni simplicius: dum Aeneas has res admirabiles, admiratione dignas, videt? Nam non solus Aeneas, sed unus quisque haec debebat admirari. — 495. *haeret defixus*. Vid. VII, 249 sq. coll. cum VI, 156. VIII, 520. et quae supra ad v. 226. adnotavimus. — 497. *Incessit*, cum dignitate quadam et maiestate, tamquam regina; ut supra v. 46., ubi vid. adnott. — *iuvenum stipante caterva*. Cf. infra IV, 136. Ovid. Met. III, 186. *comitum turba stipata suarum*. Cic. p. Mur. 24, 49. *Catilina stipatus choro iuventutis*. Liv. XLII, 39. *stipante turba*. Plin. Pan. 23, 3. *stipatus satellitum manu* cett. Activam autem constructionem passiva longe fortiolem esse, quum voluntarium iuvenum comitatum significet, in prom-

ptu est. Ceterum mira est Burmanni opinio, qui ob comparisonem cum Diana, quam Nymphae comitentur, *ivenes* de puellis (coll. adnott. ad Phaedr. II, 2.) aut certe de iuvenibus utriusque sexus, ut apud Suet. Ang. 31., vult accipi. Immo rectissime iam Gellius IX, 9. principes Tyrios inteligit. Vid. infra v. 499. — 498. „Comparatio splendida Didonis cum Diana, quam tractavit poëta post Homerum Od. VI, 102—110. et Apollon. III, 876 sqq.“ *H.* *Qualis*, quo habitu, qua forma, cum voce *Diana*, non cum Verbo est iungendum; cf. adnott. ad v. 499. — *Eurotas*, notissimus Peloponnesi fluvius, qui Spartam permeans in Sinum Laconicum effunditur (nunc *Vasili-Potamo* et in extremo cursu *Iri* vocatus). Cf. liber meus *Handb. d. alt. Geogr.* III. p. 873. Lacedaemone autem, ut in Delo insula, praecipue vigeat Dianae cultus, quare adiungitur *Cynthus*, mons in orientali Deli insulae parte situs (nunc *Castro* appellatus: vid. librum meum modo comm. III. p. 1025.), ad cuius radices Delos oppidum erat conditum; in quo monte quum Apollo et Diana nati esse perhibeantur, hi dii haud raro Cynthus et Cynthia vocantur. Cf. Ecl. VI, 3. Geo. III, 36. Hor. Od. III, 28, 12. etc. — 499. *Diana* prima syllaba producta invenitur etiam apud Hor. Od. I, 21, 1. Ovid. Met. VIII, 352. et Prop. II, 28, 60. (Cf. Diomed. II. p. 436. P. et Iahn. ad Hor. Od. III, 4, 4.) Alibi Virgilius syllabam ubique corripit, etiam Nominativo XI, 582. — *Exercet choros*, i. e. ducit, instituit. Similiter *ludos exercere* apud Prop. III, 14, 3. et infra Aen. III, 281. *palaestras exercere*. Vid. etiam Geo. I, 268. 403. Aen. VII, 380. et similes locos et cf. Bach. ad Ovid. Met. VI, 145. — Schirach. p. 402. haec scripsit: „Nescio vero, an illa

Hinc atque hinc glomerantur Oreades; illa pharetram
 Fert humero, gradiensque deas supereminet omnis; 500
 Latonae tacitum pertentant gaudia pectus:
 Talis erat Dido, talem se laeta ferebat
 Per medios, instant operi regnisque futuris.
 Tum foribus divae, media testudine templi,
 Saepta armis solioque alte subnixa resedit. 505

comparatio Dianae choros agentis cum Didone, quae incessit magna iuvenum stipante caetera, ut opus urgeat, satis sit iusta. Quae similitudo Dianae venantis cum Didone aedificante? Et cur cernimus Dianam, ut illa pharetram fert humero? Saltem optem aliis hanc imaginem magis placere, quam mihi. Sed in eiusmodi comparationibus summam tantum rei spectandam, non unum quodque verbum aurificis statera examinandum esse, non est cur memorem. Poëta hoc unum vult indigitare, Didonem pulchritudine et maiestate deae, et viragini quidem deae, similem apparere. — 500. *Hinc atque hinc*. Vid. supra ad v. 162. — *glomerantur*. Cf. infra IV, 155. IX, 539. 689. et de animalibus Aen. VI, 311. Geo. IV, 79. cett. — *Oreades*, nymphae montium, venetricum habitu Dianam solent comitari. — *pharetram fert humero* bene adiicitur, quoniam dea humeris tenus *deas omnes*, i. e. ceteras Nymphas, *supereminet*. Cf. autem simillimus locus Ovid. Met. III, 181. *tamen altior illis (nymphis) Ipsa dea (Diana) est colloque tenus supereminet omnes*. — 502. *Latonæ*, Ἀρτώ, Coei Titanis et Phoebes filia (Hesiod. Theog. 404.), quae ex Iove Apollinem et Dianam in Delo monte peperit. (Hom. hymn. in Apoll. 45 sqq. Callim. hymn. in Delum, Apollod. I, 4, 1.) Animadvertas autem *tacitum* matris in liberis intuendis defixae gaudium admodum pulchre commemoratum. Thiel. inter alia comparat Ovid. Am. I, 2, 39., ubi Venus *Laeta triumphanti (Cupidini) de summo mater Olympo Plaudit*. — *tacitum pectus*. Burm. confert Ovid. Epist. XIII, 69. *tacito in pectore dixi*, et Stat. Theb. II, 481. *tacito sub pectore*. — *pertentant*, permeant, replent. Vid. adnot. ad Geo. III, 250. (et ad Ecl. I, 50) — 504. Urbem condendam praeclare *opus re-*

gnumque futurum appellat, quia totum regnum hac una urbe nitebatur. *Instare* cum Dativo rei conficiendae constructum legitur etiam ap. Tac. Agr. 18.; cum Accus. autem infra VIII, 433. — 505. 506. Ordo verborum hic est: *Saepta armis subnixaque alte solio resedit foribus divae* (h. e. in parte templi foribus propinqua), *media testudine templi*, i. e. simpliciter sub testudine s. sub tecto templi testudinato; nam, Praepositione *in* non addita, Romanis omnia dicuntur *media*, quae sunt post principia. Vid. adnot. ad Aen. VII, 566. Peerlkamp. tamen, hoc non concedens et *foribus divae cum media testudine* templi conciliari posse negans, coniiicit: *foribus divae media, a testudine templi*, hac addita explicatione: „ab ea parte, ubi iacet testudo templi, e regione testudinis s. medii templi.“ Schrader. aliique temere haeserunt in voc. *medius* post pauca verba repetito; diversa enim significatione usurpatur. Cf. Weichert. de verss. iniur. suspp. p. 97 et quae supra ad v. 315. adnotata vides. — De *testudine*, i. e. concameratione, cf. Varr. L. L. IV, 33. p. 45. Bip., qui docet, *Cavum aedium si sub divo sit, dici imphivium, si fornice testudinato tectum, testudinem*. Vid. id. ibid. VI, 4. de R. R. III, 5. et Cic. Brut. 22, 87. Ceterum Virgilius hic Romanorum morem spectat, apud quos Senatorum saepe in templa cogeatur, et ad fores templorum tribunal ponebatur. Cf. Gellius XIV, 7. — 506. *Saepta armis*, armatis satellitibus. Sic arma haud raro. Cf. infra X, 150. Liv. IX, 9. XXXI, 12. etc. Etiam nos: *von Waffen umringt*. — „*solio alte subnixa resedit*; erant enim throni excelsi, ideoque pedibus subiecta scabella. (Cf. Hom. Odyss. IV, 136.)“ H. Henry tamen (*Class. Mus. XX.*) non putat de scabella cogitandum, cuius com-

Iura dabat legesque viris, operumque laborem
 Partibus aequabat iustis, aut sorte trahebat:
 Cum subito Aeneas concursu accedere magno
 Anthea Sergestumque videt fortemque Cloanthum
 Teucrorumque alios, ater quos aequore turbo
 Dispulerat penitusque alias avexerat oras.
 Obstupuit simul ipse, simul percussus Achates
 Laetitiaque metuque; avidi coniungere dextras
 Ardebant, sed res animos incognita turbat.
 Dissimulant, et nube cava speculantur amicti,

510

515

memoratio poëta non esset digna (?); sed *solio subnixa* explicat: ipsum solum premens, in solio recumbens, coll. Aen. III, 402. *subnixa Petelia muro*. Mentel. I. et Moret. II. *alto*, ut apud Ovid. Epist. IX, 153. *Solio sedet Agrius alto*. Sed plurimorum Codd. scriptura praestat. — *iura legesque dare* nihil aliud est, quam *ius dicere*. Cf. Geo. IV, 562. Aen. III, 137. VII, 246. Ovid. Met. I, 576. *Annis* (Peneus) *in hoc residens facto de cantibus antro Undis iura dabat Nymphisque colentibus undas*. — 507. 508. Opus aedificationis *partiebatur* inter cives suos vel de sententia vel sorte. — *operum laborem*. Vid. supra v. 455. — *sorte trahebat opus*, sorte ducta suum cuique laborem aedificandi assignabat. — 509. *Cum subito* saepe coniunguntur. Vid. infra v. 535. II, 620. 731. III, 137. 590. XII, 249. — *concurso magno*, cum multorum Poenorum concursatione, ut etiam v. 519. *clamore* ad multitudinem comitum referendus est. In eiusmodi autem locis Latinis simplici Ablativo conditionis uti cum Verbo sententiae arcte cohaerente, res satis nota. Vid. Brem. ad Nep. Dion. 8, 2. Matth. ad Cic. Cat. III, 2, 6. et Kritz. ad Sall. Cat. 49, 2. — 510. *Anthea* etc., qui supra v. 220 sqq. inter amissos commemorati. — 512. *avexerat*. „Heins. *advexerat* in scriptis melioribus legi refert, at ultimae pars notae eius probat, mendose ab ipso ita scriptum esse pro *avexerat*. - - Vid. ad XI, 260. Lachmann. ad Prop. IV, 6, 63. *advexerat* Virgilio restituendum existimat.“ *Wagn.* Sed quamvis huic scripturae etiam corruptae lectiones *adverterat*, *aduxerat*, *adduxerat* optulari videantur, omnis tamen loci sensus

vulgarem flagitat lectionem. Apertum est enim, hanc esse sententiam: Aeneas et Achates mirantur pariter atque laetantur, quum eos, quos tempestas in alias regiones avexerat, rursus hic adesse videant. De adiecto simplici *Agcus oras* vid. supra ad v. 2. — 513. *simul - - simul*. Vid. ad Aen. V, 675. — *percussus*; Med. aliique boni Codd. *percussus*; quod, ut hic omnino minus quadrat, ita cum *laetitia* minime coniungi potest; quare errat Wakef., hanc lectionem praefrens ad Lucr. I, 262. Constat enim, *percelli* nisi de gravioribus rebus, quibus animi vires plane frangantur, non usurpari, *percuti* vero levio rem spectare affectum, quo tangatur quidem et vulneretur, neque tamen prorsus consterneretur et enervetur animus. Cf. de horum verborum, ubivis fere confusorum, discrimine praeter antiquiores Viros doctos, minus recte de eo disputantes, imprimis Bentlei. ad Hor. Epod. XI, 2. Ruhnken. ad Ter. Andr. I, 1, 98. idemque ad Muret. Opp. T. I. p. 7. Wolf. ad Tac. Ann. I, 12. Bremi ad Nep. Dion. 5, 3. Matth. ad Cic. pr. Deiot. 6, 17. Kritz. et Dietsch. ad Sall. Cat. 6, 2. alii. Ceterum *percussus ἀπό τοῦ αἵματος* non minus ad Pron. *ipse*, quam ad *Achates* referendum, ut supra v. 144. *Cimothoe simul et Triton adnexus*. — 514. *laetitia*, quod vident se servatos, *metu*, quod sunt in aliorum potestate, quorum mens hostilis videtur. — 515. *res incognita*, i. e. conditio sua dubia et incerta, quum nesciant, quo in se animo Dido et Carthaginienses affecti sint. — 516. „*Dissimulant* [scil. ardorem suum prorumpendi] pro vulgari: continent se, quo minus prorumpant, quia rerum eventus et conditionem non sa-

Quae fortuna viris, classem quo litore linquant,
 Quid veniant; cunctis nam lecti navibus ibant,
 Orantes veniam, et templum clamore petebant.

tis norant.“ *H. — cava nube.* Vid. adnott. ad II, 360. — 517. *linquant* aut significare potest: quo litore classem liquerint, ut adhuc ibi sit (quo litore etiamnum classem linquant: vid. supra ad v. 79.), aut: quo litore classem liquisse narraturi sint, quemadmodum etiam nos: *sie horchten, wo jene die Flotte lassen würden.* Posterior tamen ratio videtur praeferranda; totus enim locus plenius sic erat edendus: speculantur, quam fortunam sibi fuisse, quo litore classem se reliquisse, qua de causa huc venisse viri narrent. — 518. *Quid veniant*, ob quid, cur veniant, ut apud Graecos *τί* pro *διὰ τί*; vid. infra VI, 389. Plaut. Amph. I, 1, 12. Ovid. Met. XI, 622. Caes. B. G. I, 47. Liv. XXXI, 39. in.; quibus omnibus locis *veniendi* verbo interrogativum *quid* adiungitur. Cf. omnino Donat. ad Ter. Andr. I, 4, 7. et Adelph. III, 3, 50. Heins. ad Ovid. Met. V, 651. (quos Burm. laudat) Zumpt. §. 358. et Ramsh. §. 174. 1. not. 5. alii. — *cunctis nam* etc. Non possum adsentiri Iahnio, Wagnero aliisque, qui, vulgarem scripturam *cunctis* (navibus) deserentes, ediderunt *cuncti*, ita tamen ut Iahn. (in priore edit.), Thiel. et Süpfl. coniungerent *cuncti nam lecti navibus ibant*, Wagn. autem, bene sentiens, quantopere aures laederentur verbis *cuncti nam lecti*, maiore distinctione post *cuncti* posita, qua inincundus sonus evitaretur, vel certe leniretur, haec cohaerere staueret: *Quid veniant cuncti*, i. e. quid veniant, et cuncti quidem; cui in altera edit. etiam Iahn. adsentitur. Codd. auctoritas (de qua in prioribus editt. exposui), nisi vulgatae scripturae magis patrocinari, certe utramque aequaliter tueri censenda est, praesertim quum vel *Particula nam* postposita (in qua non haerendum esse, ad Ecl. IV, 61. docuimus), vel voc. *lecti* vicinitas librariorum, ut *cunctis* in *cuncti* mutarent, facile movere potuerit. Quis autem non videt, si Wagneri opinio vera esset, Virgilium ita scripsisse, ut verbis *nam lecti navibus ibant* post illa *Quid veniant cuncti* contradictio, quam vocant, in adiecto inesse videatur,

quum, praegressis verbis *classem quo litore linquant*, nemo haec *Quid veniant cuncti* aliter intelligere possit, quam de toto classiariorum numero? Tum neque illud, quod *lecti erant navibus* causam continet, cur *cuncti* veniant, neque hoc cognoscere cupiunt socii, quid cuncti, non singuli veniant, sed omnino cur classe relicta huc accedant, et ita quidem, ut ex una quaque nave lecti appareant viri; nam hoc tantum, quod legati a quavis nave pari haud dubie numero delecti veniunt et certo festoque ordine, bini fortasse, progrediuntur, necopiniae et mirae rei speciem praebet, qua Aeneas eiusque comites insolitum quoddam et singulare expectare iubentur. Unde non aliter, nisi hoc epitheto addito, *cunctis navibus lecti*, haec iustam priorum continere causam, facile perspicitur. Ne quid tamen dissimulasse videar, adiciam, quae Iahn. in edit. altera contra me disputavit: „Sed, inquit, praeterquam quod optimi libri (?) *cuncti* tuerent, in tali sententia *cunctae naves* ne satis Latine quidem dici videntur. Nihil enim ad rem facit, quod a *cunctis* (coniunctis), sed quod ab *omnibus* navibus lecti erant. - - Vera interpretatio est: quid omnes simul (coniuncti) veniant, id quod vix expectandum fuit, quum ad diversas naves pertinerent eaeque naves antea dispersae essent.“ Quae num vera sint, alii iudicent; hoc unum dico, ea ipsa de causa, quod antea dispersae fuerant naves, hic *cunctis* non inepte scribi potuisse pro *omnibus*. Ceterum post me etiam Peerlkampio et Gossravio lectionem *cunctis* probatam video, quorum alter hoc novum argumentum adiungit: „Custodes, qui a litore arcebant, permiserunt, ut Troiani legatis missis a regina peterent veniam. Neque enim omnes Troiani ultro naves inanes reliquissent, neque tanta erat custodum multitudo, ut eos invito abstrahere potuissent, neque capere eos, qui appulerant, sed depellere debebant custodes.“ — 519. „*Orantes veniam* simpl. propitiam et benevolam voluntatem, ut ne escendere ac litus tenere prohibe-